- B** Pollonius Argonautica scripsit, vbi inducit amantē Medeā. Inde totus hic liber transfiguratus est de tertio Apollonij. Est autem pene totus in affectione, licet in fine pathos habeat, vbi abscessus Aeneæ gignit dolorem. Sane totus est in consiliis & subtilitatibus. Nam pene comicum stilum habet: nec mirum, vbi de amore tractatur. Iunctus quoque est superioribus: quod artis esse frequenter diximus. Nam ex abrupto vitiōsus est transitus: licet fluite quidam dicant hunc tertio non esse coniunctum; (in illo enim nauigationum pericula, in hoc amores exsequuntur) non videntes optimam coniunctionem. Cum enim tertium sic clauserit. Factoque hic fine quieuit: Intulit, *At regina graui iam dudum saucia cura.* Item paulo post, *Nec placidam membris dat cura quietem.* Nam cum Aeneam quieuisse dixerit, satis congrue subiunxit: vt somno amans careret. Alij subitu transitum factum tradunt, quia non ostendit coniuicium dissolutum, sed hoc subtiliter fecit, quia etiam alia coniuicia eam habuisse describit. Post vbi digressi lumenque obscura vicissim. Sane bene *Regina,* quia contra dignitatem amor suscepitus grauior esse solet. Ex hoc enim nomine & pudoris & deliberationis nascitur causa, & præcipue potiundi difficultas. Videtur & post amissam castitatem etiam iustus interitus. *Iandudum.* Aut nimium & vehementer: vt Terentius, *Iandudum te amas, Iandudum illi facile fit quod doleas.* Aut *iandudum,* id est à quo tempore vidit Aeneam. Legimus enim, Obistupuit primo aspectu Sidonia Dido. Aut ex quo narrare coepit Aeneas, aut ex quo interuenit Cupido. *Saucia.* Hinc subiunxit. *Vnu* nūl. Curam pascit. Et bene adludit ad Cupidinis tela, vt paulo post ad Faculam, *vt, Et coco carpitur igni.* Nam-

fagittarum vulnus, est facis incendium. *Cura.* Amore intolerabili, quem ferre non posset, vt, Meque his absolute curis. Cura ergo ab eo quod cor vrat, vt, *Veneris iustissima cura.* Itē. Mea maxima cura. Sane per confusionem verbi & nominis dictum est, nam cura est & verbū, vt cura cures, cū non est nomen. *Venit.* Quia per venas amor currit vt sanguis, nam in sanguine anima, in anima amor est, aut sicut venenum dictum, vt, Fallasque veneno. Item, Longumque bibebat amorem. Nam venenum ideo dicitur quia per venas currit. *Cœco capititur igni.* Non quod nou cernat, sed quod non cernatur, vel quod Dido amore suū vult occultare si possit, ideo cœco, & ait Virgilius, vt inuenias frangat declamationes, vt hoc loco rem dixit sine declamatione. *Vnde Ouidius,* *Quoque magis tegitur, tanto magis astu ignis.* Cœco ergo igni possumus vt validiore accipere, cuius haec natura est, vt compressus magis conualescat. Capitur autem paulatim consumitur, vt, Capitur enim vires paulatim. Sane igni pro igne datius pro ablatio. *Multa vires virtus animo.* Bene mediam se facit præbere Didonem inter regalem pudorem & amoris impulsu. Simulat enim se virtutem mirari, cuius pulchritudine commouetur. *Multa autem virtus figurata dixit.* Nam ad numerum transitilit quod est quantitatis aut aucta pro magna. *Ricursat.* Frequentatio usus est verbo in frequenti amari cogitatione. *Genit.* Non Aeneae, vt sit velut excusatio, sed à numina Dardani, aut Veneris. *Infixa pectore vulnus.* *Verbaque.* Vultus, inquit & verba hærent, virtus & honos gentis recuriat, quia superiora vehementiora sunt ad amorem. Infixa autem vt alibi, illum abiens absentem auditque videtque, Pectore vero pro pectori. *Nec placidam membris dat cura quietem.* Aut penitus quiete caruit, vt placida epitheton sit quietis; aut habuit quidem quietem, sed nos placidam, id est turbatam somnis, vnde & ipsa paulo post, *Quæ me insipiam insomnia terrent?* Postera Phœbea lustrabat lampade terras. Circinlocutio orientis diei. Secundum enim & tertiam librum Acneas per noctem in conuicio Didonis narrauerat: licet, vt supra diximus. Virgilis ista quæ per naturā necesse est fieri, plerumque contemnat Lustrabat. Aut inlustrabat: aut revera lustrabat, id est purgabat. Nam vox quedammodo, poluit mundum, vel circumibat, vt, Lustrat Auentini montem. *Humentem umbram.* Quia nos omnis humida est, vt, Nox & latus non deficit humor. Et nihil interellit utrum umbra, an noctem dicat. Nox enim, umbra terræ est vt supra Inuolvens umbra magna terram que polum que. Ergo videntem pro humidam, quia vicens est quod facit umidum, vnde bene humentem posuit. Et etiam Hysteroproteron in feniu. Frustris enim vt Aurora umbram dimoueat, post phœbea lampas lustrat terras. *Cum sic unanimem.* De re pudenda loquuntur parum fuerat iororem eligere, nisi etiam unanimem. Dicimus autem & unanimis & unanimis, sicut inermis & inermis. *Male sana.* Non plene sana, amore vitiata. Male enim aliquoties, non sèpe etiam, minus significat, non vt Statio male fida caritis, minus vt male sanus sicut ve, vt vecors, & velanus. Quamquam male significet & Perniciose: vt Lucanus, *Sic male deseruit.* Et quidam malesana volunt ysen legere, nec esse compositum verbum, quia composita vnum plerumque corruptit necesse est, vt malesuada.

2. Anna soror, quæ me suspensam insomnia terrent?
Quis nouis hic nostris successit sedibus hospes?
Quem sese ore ferens? quam forti pectore, & armis!
Credo e quidem (nec vana fides) genus esse deorum.
DEGENERE S animos timor arguit, heu quibus ille.
Iactatus fatus: que bella exhausta canebat:
Si misi non animofixum, immotumque federet,
Nec cui me vinclo vellem sociare ingali,
Postquam primus amor deceptam morte sefellit:
Si non pertesum thalami tedaque fuisset;
Huic uni forsitan potui succumbere culpe.

Anna soror. Cuius filii fuerint Anna & Dido Nævius dixit, & bene vocabulo necessitudinis blanditur, vt libenter Iunonis audiat confessionem, Sed luspende & pedetemptim pudore resistente incipit. *Insomnia terrent?* Legitur Ec terret & terrent. Sed si terret legerimus, insomnia erit vigilia. Hoc enim maiores inter vigilias, & ea quæ videmus insomnia intereste voluerunt: vt insomnia generis foeminiti, numeri singularis, vigiliam significaret. Insomnia vero generis neutri, numeri pluralis, ea quæ per somnum videmus: vt, Sed falsa ad cœlum mittunt insomnia manes. Sciadum igitur quia si terret dixerimus, antiqua erit elocutio. *Insomnia enim*

A enim licet & Pacutius & Ennius frequenter dixerint. Plinius tamen exclusit. & de vñu remouit. Sed ambiguitatem lectionis hæc res fecit, quod non ex aperto vigilasse dixit, sed habuisse quietem implacidam, id est somnis interruptam, ut intelligamus eam & in somniis territam: & propter terorem insonniorum vigilas quoque perpetiam. *Quis.* Nonnulli pro aliquis accipiunt, vel qualis. *Nonus.* Magnus: vii. Pollio & ipse facit noua carmina. Quasi antea nunquam vt. Terentius *Nova figura.* *Succedit sedibus.* Ut, *Succedo oneri,* & *Succedunt tecto,* & flammæ ad culmina iactant. *Quem sese ore ferimus?* Cum etum ob virtutem laudet, addendo tamen os, nec pulchritudinem denegauerit. *Ore autem ferens, utrum oratione, an vultu dubium est?* Ut, *Obstupuit primo aspectu Sidonia Dido:* Item, Nanque ipsi decoram Cæsarem nato genitrix lumenque iuuentæ. *Foris pectori & armis?* Ut etiam ab Ilioneo audierat, dicente: *Quo iustior alter, Nec pie-*

B *tate fuit, nec bello maior & armis.* Sane iubaudis *Eſt.* Et bene virtutis commemoratione excusat supradictam pulchritudinis laudem. Pectora autem suspendere non bis idem dicit, pectori ad patientiam, armis ad fortitudinem. *Credo equidem genitrix esse deorum.* Ergo quidem credo. Nec enim *Vana fides* est, id est falsa. Nam *Digenes animos arguit timor,* id est probat ostendit. Et bono ordine amari facit *Æneam* ab ea de qua ait Iulta dabat legesque viris. Primo virtute & factis, deinde generis nobilitate, inde oratione, post pulchritudine, & singula singulis reddit. *Quibus ille.* Pro quantis. *Hoc.* Per hæc amoris impulsus ostenditur. Et hoc ad mitem: atque pertinet. *Iactatus fatus.* Casibus: ut *Quis te nate dea per tanta pericula casus Insequitur?* Et est Hysterologia, nam prius est, ut bella exhauserit, post fatus iactatus sit. *Quæ bala.* Quanta, pronomen pronome. *Exhausta.* Finita, terminata: quod nimis virtutis est. Naminchoare bella, quorumlibet est: vincere vel finire paucorum. *Fixum, immotumque sedetur.* Cogit se opreat, quæ sic negat. Immotum autem pro immobile, participium vim nominis habens. & deret. Placeret, ut, Et sedet hoc animo. *Nec cui.* Deest viro. *Vincio iuga i.* Synæsis est pro vinculo. Iugali autem propter iugum, quod in matrimonio ponebatur coniungendis. Vnde & Luno iugalis dieitur. Quidam iugali accipiunt pro coniugali per *adspiciens* dictum, quæ fit cum de prima parte verbi syllaba detrahitur. *Primus amor.* Id est maritus. *Deceptam morte fefellit.* Figurate dixit, morte sua decepit me, & fefellit. *Pertesum thalam, sed que fuisse.* Pertesus participium est sine verbi origine: & regit genitium, ut hoc loco. Nam genitius est singularis. *Huius vni forsitan potius succumbere culpe.* Bene forsitan quasi adhuc dubitet. Singula pronuntianda sunt, nam Ingenti dicta sunt libra, quibus confessioni desiderij sui quandam iniicit refrenationem. *Culpa.* Bene culpæ potius quam amori, & hoc propter antiquum ritum, quo repellebantur a sacerdotio. Id est fortunam mulierem non coronabant bis nuptæ.

3 *Anima (fatebor enim) miseri post fata Sichei*
Coniugis, & fratris fraterna cæde penates,
Solus hic inflexit sensus, animunque labantem.
Impulit, agnoscere veteris vestigia flamme.
Sed mihi vel tellus optem prius ima debiscat,
Vel pater omnipotens adigat me fulmine ad umbras,
Pallantes umbras Erebi noctemque profundam,
Ante pudor quam te violam, aut tua iura resoluam.
Ille meos, primus qui me sibi iunxit, amores
Abstulit: ille habeat secum, seruetque sepulchro.

Fatebor enim. Bene uno sermone & culpam expressit & necessitatem. Fateri enim & coactus sum est & culpabilium. Sed hic videtur per oblationem confessionis leuius crimen efficere. *Miseri post fata si hei.* Aut muliebriter dixit *Miseri:* aut mortui, secundū Ciceronem qui in Tusculanis miserios, mortuos vocat. aut certe ob hoc *Misericordia* cuius iam obliuiscitur, aut miseri sic occisi. *Sparsa fraterna cæde penates.* Si Didonis, dispersos post fugam intelligimus: si fratribus, pollutos cruento. Fraterna autem cæde, quam frater admiserit. *Infelix.* Quia supra ait, *Fixum immotumque sedetur.* Infelix, à proposito rigido declinavit. Et bene per gradus erexit, primum inflexit, ut fixos ostenderet, quæ fixa sunt enim, quoniam atelli non possunt, fluctuantur, deinde impulit labantem, ea enim impelluntur quæ prona sunt ad cadendum. *Labantem.* Impulit, id est impulit, & labare facit. Non n. lababat, quia ante immobilis fuerat. Cauendum sane ne labentem contra metrum legamus. Nam *la longa est, ut labere nymphæ polo.* *Agnoscere.* Participium agnotus non agnitus. Sallustius, *Nec inermos ex prælio viros quemquam agnoturam.* *Veteris vestigia flamme.* Bene in honestam rem sub honesta specie confitetur, dicens se agnoscere maritalis coniugij ardorem.

Hoc est quo mariti diligi solent: nā erat meretricium dicere in amorem Aeneæ incidi. Sed mihi vel collus optem prius ima delicas. Callide, ac si diceret posse se coniungi Aeneæ, si mors secuta non fuerit, & bene in vestigio reuocauit. Optem. Pro velim. Pallentes umbras Herebo. Id est in Herebo, alij Herebo legunt. aut Herebo, ad Herebum: vt, It clamor cœlo. Et perleuerauit in atrocissim preicatione, nam nō sufficit Adigat me fulmine ad v. nb. as, dixisse, adiecit, Pallentes umbras Herebo, nos tamenque profundam. Pud. qu. te violo. Pudor, pro pudicitia abutimur, & bene viola quia pudor sacro lancea custodiens est. An tuus iurare. Propter illud Vinelo iugali. Ille meos primus qui me sibi iunxit. Desideria & voluptates secum abstulit moriens. Amores. Quibus amare possim, & bene videtur morā poluisse cum dicit primus qui me sibi iunxit amores. Seruetque sepulchro. Id est & defunctus feruet, & qui in sepulchro est, vt Ipla sed in somnis inhumati venit imago Coniugis. Sed modo pro mortuo accipiamus. Sane ceremonius veterum Flaminicam nisi unum virum hunc non licet, quod hic ex persona Didonis exequitur, dolētis stuprum admisum in amore Aeneæ, quod superdictis versibus probauit. Ille meos primus, &c. nec Flaminia ducere licebat vxorem nisi post mortem Flaminicæ vxoris, quod expeditur quia post mortem Didonis Lauiniam dixit, & quod subrepta vel retenta Creuia ex ipsis quoque confessione & prædicatione regia parita fuerit, quod nullum piaculum fore denuntiatur.

Sic effusa, sinum lachrymis impleuit obortis.
Annarefert: O luce magis dilecta sorori,
Solane perpetua mœrens carpere iuuenta?
Nec dulces natos, Veneris nec premia noris?
Id cinerem aut manes credis curare sepultos?
Esto: agram nulli quondam flexere mariti,
Non Libya, non ante Tyro despectus Iarbas,
Ductoresque alij, quos Aphrica terra triumphis
Dives alit: placuone etiam pugnabis amoris?

Sinum lachrymus impleuit oboris. Sinus dicimus orbes oculorum, id est palpebras, quæ à palpitatione dictæ sunt. Nam semper mouentur. Impleuit autem ideo, quia lachrymæ plerunque se intra oculos tenent. Et bene p̄misit excusationem his lachrymis, commemoratione prioris mariti, quasi propter maritū fieret, cum amore cogente lachrymaret. Anna refert. Mire videtur intellexisse Anna quod sibi suaderi vellet Dido, & est rhetorica suasio, omni parte plena: Nam & purgat obiecti, & ostendit utilitatem, & à timore persuadet. Et vius est apto caulae principio, nā cū aliquid propter nos petimus, benevolū nobis, eum qui audit facere debemus, cum in aliena causa sententiā dicimus, nos illi benevolos debemus ostendere, vt habeatur dictis fides, postquam igitur dicendo O luce magis dilecta sorori, ostendit nihil sibi sorore esse carius; Suniam rei ponit, an nuptiae facienda sint Solane perpetui mœrens carpere iuventa, inde partes rei à persona Didonis; an quia maritum perdiditer alium accipere debeat, Id cinerem aut manes credis curare sepultos. Aeneam, Placitare etiam pugnabis amoris à loco. Nec venit in mentem quorum confederis aruis: à timore. Quid bella Tyro surgentia dicam Germaniq; minas à caula & utilitate. Quam tu urbem soror hanc cernes, à modo, Indulge hospitio causasque innecte morandi, an etiam id dijieri velint per conjecturam, Diis equidem auspiciis reor & Iunone secunda. O luce magis dilecta. Quæ diligatur adhuc, an magis quam lux dilecta? aut dilectior luce. Nam antiqui frequenter pro comparatio iungebat particulam magis. Tale & illud est, Nata mihi vita quondam, dum vita manebat Chare magis, Terentius, Nulla videtur mundius nec magis compositum nec nō elegans. Sorori. Bene Anna dilecta respondit sorori, quia & Dido sic cœpit. Anna soror. Ergo per nomen necessitudinis ostendit, se quæ sunt utilia persuadere, vt libi, Partumq; patritendebat Iulum. Solane perpetua. Id est solane mœrens in omne, carperis iuuenta perpetua, ergo continua iuuenta, aut pro iuuentute accipendum, nam Iuuenta dea illius ætatis est. Iuuentas etas ipsa iuuenilis, Iuuentus iuuenum multitudo. Nec dulces natos. Propter liberos, que sunt causa secundi matrimonij: vt Iuuenalis, Sed placet Vrsidio lex Iulia, tollere dulcem. Cogitat hæredem. Et hysterologia est, nam per Veneris premia proueniunt nati. Alij male iungunt natos Veneris, Aeneam & Cupidinem. Alii iugum & iugum dicunt. Veneris nec premia. Id est voluptates. Homerus, τελεσθεντα. Et volunt quidam, sī avōr esset. Id cinerem aut manes credis curare sepultos. Distribuit illud, ille habeat secum seruetque sepulchro, quia marito iurauerat: vt, Non feruata fides cineri promissa Sichro. Et bene extenuat dicendo non anima: sed cineres & manes sepultos: Dicit autem secundum Epicureos, qui animam cum corpore dicunt perire. Esto, Aduerbiū conce-

A concedentis Græcum. Flexerit manū. Non qui erant, sed qui esse copiebant. Alij intelligunt ægram mariti, ut sit genitivus singularis, id est tristem propter maritum. Vel ægram ad morbum animi referas id est ut stultum indicet in iuventa, ætate nupris abstinere. Ager enim animo dicitur, ægrotus corpore. Non aut Tyro. Aut in Tyro, ac si diceret Tyri, aut certe neq; id est de Tyro: vt Dardans Helperia. Quidam autem Lybiae mariti Lybiestero mariti Tyri exponunt. * Despectus Larbas Rex Lybia, qui Didonem re vera voluit ducere vxorem. Et ut habet historia, cuin haec negaret. Catinagani intulit bellum; cuius timore cum cogeretur a ciubus, peccat ut ante placaret manus mariti prioris: exadificata igitur pyra se in ignem præcipitauit: ob quam rem Dido, id est vi ago, quæ virile ali quid fecit appellata est. Nam Elilia proprie dicta est. Duoloresque alii. Ergo & Larbas duxor. Alij autem qualis Larbas, quos Aphrica terra. Deriuaciones frequenter maiores sunt a principaliitate: interdum pares inueniuntur: raro minores. Vnde supra Lacena notandum diximus. Triumphis diues. Id est bellicoia. Et quidam dicunt Afros nunquam triumphasse. Plinius autem secundo historiæ naturalis, & Pompeius Trogus Afros dicunt pompam triumpfi primos inuenisse, quam sibi Romani postea vindicauerunt. Liuius autem Andronicus refert eos de Romanis sæpius triumphasse, iusque porticus Romanis spolijs adornasse, merito ergo diues triumphis. Placuisse etiam pugnabis amori? Ahi diceret, iure contempti eos qui displicebant: nunquid etiam placito amori repugnabis? Et est Græcum, pugno tibi. Nam nos pugno tecum dicimus: & placito alij volunt vel vniuersis hominibus, id est coniugali amori, vel legibus dictum.

C 5 Non venit in mentem, quorum consideris armis?
Hinc Getule urbes, genus insuperabile bello,
Et Numida infrem cingunt, & inhospita Syrtis:
Hinc deserta siti regio, laeque furentes
Barcae: quid bella Tyro surgentia dicam,
Germanique minas?
Dys equidem auspiciibus reor, & Iunone secunda
Huc cursum Iliacas vento tenuisse carinas.

D Hinc Getule urbes. Ad terrorem urbes posuit. Nam in mapalibus habitabant. Genius insup. bello. Ut Quos nulla fatigant Praeia: nec victi possunt absisterre ferro. Infrem. Aut Iequi, & feroceis ut ipse contrario. Hi frenum accipere: aut quia equis haec freno vtuntur. Cingunt. Non adiuncti sunt sed Cingunt quasi circundant, ut, cinqique urbem oblidione viderent. Inhospita. Barbara, aspera, & factum inhospita, cum inhospes non dicatur. Desertas regio. Inhabitabilis vel raritate aquæ. Dicit autem Xerolyben, quæ est inter Tripolin & Pentapolin. Et bene terret dicens iuxta esse aut bellicosas gentes, aut deserta loca, vnde non speratur auxilium. Lateque furentes Barcae. Hi longe sunt à Carthagine. Vnde addidit, Late furentes. Hi secundum Titianum in chorographia Phoenicem nauali quondam vicere certamine. Barce autem ciuitas est vel eorum Pentapoleos, quæ hodie Ptolemais dicitur. Nam Cyrene & Barce reginæ fuerunt: quæ singulis dederunt ciuitatis nomina. Sed hoc per prolepsin dictum est. Bella Tyro surgentia. Necesario ad persuadendum presenti tempore vius est. Germanique minas. Propter aurum quod ei (sicut in primo diximus) tulerat. Et minas pro ipsis periculis posuit, ut ex precedentibus sequentia accipiamus. Diu equide auspiciis. Hoc dicit, dii qui sunt auspices matrimonii. Æneam huc venire fecerunt. Nuptiæ enim captatis siebant auguriis: ut Contentique auspice Brutus, Varro de pudicitia. Auspices in nuptiis appellatos auspicii: biisque ab marito & noua nupta per hos auspices captabantur in nuptiis. Iunone secunda. Aut quæ preest coniugiis. Quæ pronuba appellatur, quamvis & ipsa in libris Augustini preesse dicatur auspiciis, aut quia Carthaginem souet. Huc cursum Iliacas vento. Mire cum alio iter haberent, huc delati sunt, & ideo addidit vento. Tenuisse. Perfessi, implesse.

F 6 Quam tu urbem soror hanc cernes: que surgeret regna
Coningio tali: Teucrum comitantibus armis:
Punita se quantis attollet gloria rebus?
Tu modo posce deos: veniam sacrificare litatis
Indulge hospitio, causasque innelle morandi:

Dum pelago defauit hyems, & aquosus Orion,
Quassataque rates, & non tractabile colum
His dictis incensum animum inflammauit amore,
Spemque dedit dubia menti, soluitque pudorem.

Quam. Qualem vel quantum, pronomen pro nomine. *Vrbem soror hanc cernes.* Mite pro voluntate sororis, ut si quis auaro iudeat spē pecunie faciens. *Coniugio tali.* Id est viri fortis, quod ideo non dicit, quia licet à Didone prædictū, & bene in ultimo coniugium posuit, propter quod viuentera prædicta sunt. *Veniam.* Aut beneficium & benevolentiam, aut re vera veniam perurij scilicet: ut Non cineri seruata fides promissa Sichæo. *Tu modo.* Pro tantummodo. *Sacrificiis litaniis.* Diis litatis debuit dicere. Nō enim laeta, sed deos sacris litamus, id est placamus. Ergo noue dixit. /ndulge. Da operam: vt. Indulgenti vino, & vertunt crateras ahenos. *Dum pelago defæ.* hyems. Enumerat quas moræ cauſas possit innecētere. *Aquosus Orion.* Id est dum occidit Orion, quoniam & oriens & occidens tempestates commouet, & bene Orion opponitur, quia & Ilioneus dixerat. Cum subito ad surgens fluctu nimboſus Orion. O corrumpit ratione supra dicta. *Quassataque rates.* Hoc ad illud *Quassatam ventis liceat subducere classem.* Non tractabile. Asperum, intractabile. Sub quo tractari nihil possit. *Incensum inflammavit.* Horatius ait, *Oleum adde camino.* Alij non incensum, sed in per se legunt, ut sit Terentianum. *Independio magis animus gardebat mihi.* Spemque ded. dubia menti. Dubitatua enim fuerat Didonis oratio dicendo: Si non per certum thalam, tedaque fuisset. Ergo iam non ambiget de qua dubitabat, sed sine respectu pudoris palam Cagit. Soluitque pudram. Propter viacula castitatis, & ad illud responderet, Ante pudor quam te violo, aut tua iura resolu.

7 *Principio delubra adeunt, pacemque per aras*
Exquirunt: mactant lectas de more bidentis
Legifera Cereri, Phæboque, patrique Lyeo:
Iunoni ante omnes, cui vincla iugalia cure.
Ipsa tenens dextra pateram pulcherrima Dido,
Candentis vacce media inter cornua fundit:
Aut ante ora deum pingues spatiatur ad aras,
Instauratque diem donis: pecudumque reclafis
Pectoribus inhians spirantia consulti exta.

Delubra adeunt. Luxta illud dictum sororis: Tu modo posce deos veniam. Delubrum autem dictum, aut, ut supra diximus, propter lacum in quo manus abluitur, vel propter tectum coiunctum, quia una opera abluitur, aut certe simulachrum delubri dicimus, à libro, hoc est raso ligno factū, quod Græcæ εἴδος dicitur. Sane in secundo libro de singulis speciebus delubri iuxta Varonem relatum est, in quibus est species delubri talis, ut præter ædem area sit adsumpta deum causa, id est spatia relinquuntur iuxta aras ministerij caula, ad sacrificia peragenda. Huius moris hic meminisse eum accipere debemus. *Principio delubra adeunt,* atq[ue] delubra quasi solum nomen signifi catu posuerat, voluit per aras expugnare diuini nominis causam, licet in continuatione non tam dei fecerit mentionem quam propria deorum nomina intulerit, & quidem cum sacrificationis gratia illis versibus, Legifera Cereri, &c. vsque iugalia curg. necno aras licet oblique atq[ue] manifeste it. Aut ante ora deum pingues spatiatur ad aras, quid enim est spatiatur, quam spatio lati loci obambulat. Adeunt autem proprie dixit, ad maiores enim qui accedit, aut soanori signum. *Pacomque.* Benevolentiam vt si sine pace tua atq[ue] multo numine. *Per aras exquirunt.* Vel apud aras, vel inter aras, ut It hasta Tago per tempus virrumque: Exquirunt autem, id est sacrificando explorant an dii vellent huic rei consentire. Dicendo autem *Per aras.* aruspicalem artem ostendit: unde est Spirantia consulti exta. Duo enim genera hostiarum sunt, vnum in quo voluntas dei per exta exquiritur, alterum in quo sola anima deo sacratur, Vnde etiam aruspices animales hostias appellant. Sed de exploranda voluntate diuina hic expressit dicendo, Spirantia consulti exta. Animalis vero hostie speciem ostendit, vbi Entellum facit Eryci taurum mactantem V. Æn. dicens, Hæc tibi Eryx meliorem animam pro morte Daretis Per folio. *Mactant.* Verbū sacrorum, cata euphemismō, dictum, quasi magis auctum, vnde & augmentum dicebant, quasi maius augmentum. Olim enim hostiae immolatae dicebantur mola falsa tactæ: cum vero iste & aliquid ex illis in aram datum mactatae dicebatur per laudationem, per boni

A per boni ominis significationem, ut adolere, nam Mactare est proprie magis augere. *Lectas bidentes*. Non vacat *Lectas*. Moris enim fuerat, ut ad sacrificia eligerentur oves, quibus nihil defletum; in sexto, Nunc gregi de intacto septem mactare iuuenos. *Bidentes* autem dicti sunt quasi biennes: quia neq; minores neque maiores licebat hostias dare. Sunt etiam in ousibus duo eminentiores dentes inter octo, qui non nisi circa bimatum apparent: nec in omnibus, sed in his quae sunt apte sacrificii inueniuntur. *Legifera Cereris*. Leges enim ipsa dicitur inueniuntur. Nam & sacra ipsius Thesmophoria, id est legum latio vocatur. Sed hoc ideo singitur, quia ante inuenitum frumentum à Cerere, passim homines sine lege vagabantur: quæ feritas interrupta est inuenito vsu frumentorum, postquam ex agrorum discretione nata sunt iura. Thesmophoria autem vocantur legumlatio, an quia in æde Cereris æ incisa posse leges fuerunt. *Phæboque*. Qui pregest auspiciis, quibus virbes reguntur. *Patrique Lyæ*. Qui ut iupra diximus, apte viribus libertatis est deus. Vnde etiam Marialis minister eius per ciuitates in foro positus libertatis indicium est: qui erecta manu testatur: nihil virbi deesse. Et communis hoc habet sensus, Sacrificabat, inquit, primo numinibus, quæ virbi presunt, quasi nuptura pro utilitate reipublicæ. Deinde Iunoni, cui curæ sunt nuptiæ. Alij dicunt hos deos quos commemorauit nuptiis esse contrarios, Cereremque propter raptum filiæ nuptias exscretam, vel ex quo Ioui nupta prælata Iunone repudiata est, nam cum Eleusinæ Cereris sacram sit, ædes Lunonis clauditur, item, Cum Iunoni Eleusinæ sit, templum Cereris clauditur, nec sacerdoti Lunonis licet gustare unde Cereri sit libatum. Et Romæ cum Cereris sacra fiunt, obseruantur ne quis patrem aut filiam nominet quod fructus matrimonij per liberos constet. Apollinem & Liberum contrarios nuptiis dicunt, quod ille expers viroris vulgaris amore sit vsus, iste inter Bacchus, non fida connubia sed stupra exercitat, nec nisi raptam coniugem habere potuerit, male ergo inuocat hos Dido, quæ sibi nuptias optat Aeneas, sed sicut prosperis diis ut iuuent, ita aduersis ne obsint sacrificandu est, vt, Nigram hyemi pecudem, Zephyris felicibus albam: Alij dicunt fauere nuptiis Cererem, quod prima nuperit Ioui & condendis viribus praest, ut Calvus docet: *Et leges sanctus domini, & cara iugavit Corpora connubiis, & magnas condidit urbes*. Nam ideo & aratri sulco clauditur ciuitas, vel quod eundem terram volunt, & in easdem virbes exstructas. Similitet & Liber propter Marsyam sicut supradictum est meritò & Apollonam, & in arce colo solet, & muros Trojanis instituit. Iure ergo in noua urbe his sacra fiunt. Iunoni duplicit causa: quia & Carthagini præst, & matrimonia dat. Est etiam altior sensus: Nam facturi aliquid, ante aduersos placamus deos: & sic propitios inuocamus, vt, Nigram hyemi pecudem, Zephyris felicibus albam. Ergo modo nuptura placat ante Cererem: quæ propter raptum filiæ nuptias exscretratur: Apollinem, qui expers viroris est: Liberum, qui nisi raptam coniugem habere non potuit: & sic Iunonem conciliat. *Cui vincula ingalia curæ*. Quia est & Curretis, & matrona, & regina. Hanc Varro pronubam dicit, vnde & AEolo nuptias pollicetur, & Aeneas & Didoni coenitibus adest, cum dicit Prima & Tellus & pronuba Iuno, & in septimo virbi contra votum suum Lauiniam promissam vidit Aeneas, ait, & Bellona manet te pronuba, hoc est non ego quæ soleo. *Candidæ*: participium est pro nomine. *Midia inter cornua fundi*. Non est sacrificium, sed hostię exploratio, utrum apta sit. *Ante ora decum*. Ante simulacra. *Pinguæ*. Plena vel sanguine delibatas, vt, Pecudumque cruro Pingue solum. *Spatiatur ad aras*. Matronæ enim sacrificaturæ circa aras faculas tenentes, ferebantur quasi cum quodam gestu: vnde **B** Sallustius, *Salare elegantius quam necesse est probe*. Quidam genus sacrificij appellant quo veteres cum aras circumire & rursus cū reuerterentur, & deinde consisterent dicebant: minusculum sacrum. An hoc ad impatientiam amoris referendum est, quo iactata Dido, loco stare non poterat iuxta illud, Vritur infelix Dido totaque vagatur Urbe furens. *Instauratque diem donis*. Muneribus, quæ aut diis offerebat: aut donabat Tyrus vel Trojanis. Instaurat autem ideo, quia iam supra sacrificauerat: vt, Simul Aeneam in regia ducit Tecta, simul diuū templis indicit honorem. Sine quidam donis sacrificii volunt: nam & templo donaria abusus dicuntur, vt est, Ductos alta ad donaria currus. *Inhians*. Intenta per solitudinem. *Spirantia*. Id est Palpitantia: quasi adhuc viam. *Consulit exta*. Proprie dixit, Aruspices enim exta consulere dicuntur cum inspiciunt. *Extæ singularem* non habent, vt arma.

8

HEV varum ignare mentes: quid vota furentem,
Quid delubra iuuant? est mollis flamma medullas
Interea, & tacitum viuit sub pectore vulnus.
Vritur infelix Dido, totaque vagatur
Urbe furens: qualis coniecta cerna sagitta,
Quam procul incantam nemora inter Cressia fixa;
Pector agens telo, liquitque volatile ferrum.

*Nescius: illa fuga sylvas, saltusque peragrat.
Dicitos, heret latere lethalis arundo.*

*Heu vatum ignare mentes. Non sacerdotes vituperat quasi nescios futurorum, sed vim amantis exprimit: & inde vituperat sacerdotes. Ignaræ ergo amoris reginæ, qui admonuerunt non credituram. Quia illa alias causas litigiones prætendebant, & ideo vota non perficiebant: Nam omnia futura a iacerdotibus prædicta esse: sequens indicat locus: ut. Multaque præterea varijs prædicta priorum. Eft. Verbum indeclinabile. Nam frequenter deficit. Et autem huius posito edo es est. Inuenimus (sed quod abolitum est) & Edò edis edit. Vnde est Edere & Comedere: quod hodie dicimus. Nam ab eo quod est Es, esse & comedere facit: quo tempore etiam pro præsenti victimur, ut volo esse. Nam in defectiis tempora pro temporibus ponimus: ut odi, noui, memini, redisse, nosle, meminisse: etiam pro præsenti ponuntur: non odire, nouire, meminere, nec enim possumus dicere. *Mollis flamma.* Vtrum mollis flamma, an mollis medullas. *Tacitum.* Tacendum & pudore plenum. De quo tacuerit etiam nunc apud alios, an apud. *Aeneam tacitum,* quia torori iam confessi est. *Vixit.* Nonnulli hoc loco vivit pro vescitur dictum accipiunt. Sub pectori *vulnus.* Ut, *vulnus alit venis.* *Vagatur.* Poteſt accipi vagatur dum opera ostendit. *Aenea.* *Verbe furens.* Furor enim est amor, in quo nihil stabile. Vnde & Cupido puer inducitur, quasi instabilis & infans, qui non potest faci. Vnde est. Incipit effari, mediaque in voce resiftit. *Qualis conlecta cerua sagitta.* Satis congrua comparatio. Singula enim singulis, ceruam Didoni, sagittam amori, palorem. *Aeneas,* nemora vrbis, iustum lethalem amori mortifero comparavit. *Incaiam.* Nomen perituis accommodatum, ut Fallit te incautum pietas tua, & Excipit incautum Triton. *Cresbiga.* Cretensis, Nam Græce Cres, vnde & Crete & Cresia, & latine Cretensis facit, vnde & Cretensis, agentis Virgens, persequens. *Nescius.* Aut nescius quod fuerit, aut ignoratus & latens: non qui certum nesciret. Et rara sunt verba, quæ per contrarium significant. Nam vector cum sit proprie qui vehit, inuenimus etiam eum vectorem dici qui vehitur: ut Lukanus, *Vector patiens tumidum supernat annem.* Tale est formidolosus, cum sit timidus, & timendum significat. Cum enim exigit ratio, ut nomina verbalia agentis habeant significationem: pro passiu significatione plerunque ponuntur. Quidam nescius ad Aeneam referunt qui nescit amore suo vulneratam reginam. *Fuga.* Cursus ut. Simul arua fuga, simul equora verris. Nam intelligere non possimus fugam, cum dicat peragrat. Peragrat enim est circumire inquirendo. *Dicteos.* Cretenses, Cerue vulnerata dictam quærunt, qua gustata ferre vulneribus tela depellunt: ut in duodecimo legimus. Non illa feris incognita capris Gramina. *Lethalis arundo.* Propter futurum omen Didonis, & admixanda copia loquendi, lethalis arundo, sagitta, volatile ferrum.*

9 *Nunc media Aeneam secum per moenia ducit,
Sidoniaque ostentat opes, urbemque paratam
Incipit effari, mediaque in voce resiftit.
Nunc eadem labente die coniuncta querit:
Iliacosque iterum demens audire labores.
Exposcit, pendetque iterum narrantis ab ore:
Post, ubi digressi, lumenque obscura vicissim
Luna premit suadentque cadentia sydera somnos:
Sola domo moeret vacua stratisque relictis
Incubat: illum absens absentem auditque, videtque.
Aut gemino Ascanium genitoris imagine capta;
Detinet, infandum si fallere possit amorem:
Non cœpta assurgunt turres, non arma tuuentus
Exercet, portisve, aut propugnacula bello
Tuta parant: pendet opera interrupia, minæque
Murorum ingentes, equidaque machina caelo.*

Sidonia, Pygmalionis, vel Sychæi. Quod supra ait Auari Pygmalionis opes, & Ignotum argenti pondus & auri, & hoc additum propter illud omnibus exhaustos iam casibus, omnium egenos. Urbemque paratam. Paratam ad illud pertinet, quod Aeneas propter ciuitatem nauigat. Et omnia ei ostendit Dido, quibus possit inducere, & parata ideo ut sit impendū quærentib. fedes.

Sed

- A Sed alij mouent quæstionem quomodo paratam, cum paulo post inferat, Pendent opera interrupta, minæque murorum, sed paratum potest dici; cui etiam paululum superest: unde est Minæque murorum ingentes. Nam ideo alibi, Vrbem præclaram statui, mea mœnia vidi. *necipit effari,* mediaque in voce resistit. Sic Horatius, *Cur facunda parum decoro inter verba cadit lingua silentio?* Labeante die. Ad coniuia retulit, peringratum est quia in viu non erant prandiat ut Iunenalis. *Exul ab oclaua Marius bibt. Demens.* Quia ea quæ nouerat, audire cupiebat. *Narravit ab ore.* Ut eum intueretur, & hoc loco per omnia amantis affectus exprimitur. *Obscura luna.* Id est nox. Nam nihil tam contrarium Luna est, quam obscuritas. Aut ideo nox obscura Luna, quia nec semper, nec eadem hora oritur. *Vicissim autem ideo quia per diem Sol lucet, illa per noctem, ergo apparet diuinum lumen, id est Solis repprinxit:* An ipsa Luna suum lumen repprinxit occidens & le obscurans. *Sola.* Sine eo quem amat. Nam regina sola esse non poterat. Est autem Plauti, qui inducit inter multos amatorem posicium dicentem quod solus sit. Ut ipse alibi, Me sine sola vides: quam constabat Antonij castra comitaram, sed Sola sine amatore tuo. *Mare.* Si diphthongum habeat ut hoc loco tristis est, significat: aliter militat, ut meret paruo. Sane mereor aliud eit. *Vacuas* Aut sine Aenea & Troianis, aut magna, ut Vacua atria circum Intenti ludo. *Relicta.* Potest intelligi ab Aenea. *Incubat.* Quasi inuita. *Absens absentem.* Vnu sufficeret. Sic Et fratrem ne delere frater. Terentius, *Præsens præsentem eripi, abduci ab oculis. Imagines capti.* Ob amati similitudinem. *Infandum* Luxta iudicium regina ut illa tentiebat, vult enim eam culpæ eximere, alij infandum, quia falli non potest accipiunt, hoc est ipsam libidinem in cuius vicem nihil subponi potest. *Non capti adiurgunt turrem.* Contra illud Pars ducere muros. *Non arma inuenimus Exercet.* Aut in armis se exercet, aut sic dixit quemadmodum illud, Ferruti exercabant. *Portus ve.* Quod supra i. Æn. Hic portus alij effodiunt. *Propugnacula.* Quibus porro pugnat. *Inveniupta.* Cœpta & omisla. Mine, Eminentia murorum: quas pinnas dicunt, hinc & eminentia dicimus, ut in primo Æn. Geminique minantur, quidam minæque ad interrupta opera referunt atque imperfecta sunt sic videantur ruinam minantur. * *Acquataque machina cælo.* Exposuit quid sint ruinæ murorum ingentes.

- B 10 *Quam simul ac tali persensit peste teneri*
Chara Louis coniux, nec famam obstat furori,
Talibus agreditur Venerem Saturnia dictis:
Egregiam vero laudem, & spolia ampla refertis,
Tuque puerque tuus, magnum & memorabile nomen
Una dolo diuinis fæmina viæta duorum est.
Nec me adeo fallit, veritam te mœnia nostra,
Suspectas habuisse domos Carthaginis altæ.
Sed quis erit modus aut quo nunc certamine tanto?
Quin potius pacem æternam, pactosque Hymenæos
Exercemus? habes tota quod mente petisti.
Ardet amans Dido, traxitque per ossa furorem,
Communem hunc ergo populum, paribusque regamus
Auspiciis: liceat Phrygio seruire marijo,
Dotaleisque tua Tyrios permettere dextræ.

- C *Simul. Postquam. Tali. Quali vtitur infelix Dido. Peste. Amore, incendio: ut, Toto descendit corpore pestis. Nec famam obstat furori. Honestam scilicet. Nam rorū piator est. Furor. Iam non amor. Adreditur. Cum calliditate loquitur. Et quasi ex præparato vel ex insidiis, ut alibi i. 111. Georg. Facile ut somno adgrediare iacentem. Saturnia. Vbi nocituram Iunonem poëta vult ostendere Saturnian dicit. Icit enim Saturni stellam nocendi facultatem habere, ut alibi: Irim de cælo misit Saturnia Iuno: & Saturnique altera proles Irarum tantos voluit &c. Vbi autem propitiare eam promittit ait: Iunonis magna. & iterum, Adsit lætitia Bacchus dator & bona Iuno. Egregiam vero laudem. Ironia est, inter quam & confessionem sola interest pronuntiatio. Ironia autem est, cum aliud verba, aliud continet sensus. Sane huius verbi initium tractu est, quia propriæ. egregium dicebatur, quasi in grege amplissimum, quod emineret ex grege. Singula autem hic pronuncianda sunt, & memorandum in singulis verbis habentes in singula inuidiam. Spolia ampla refertis Tuque. Translatio rei militaris, referre enim spolia victores ex viuis dicitur. Puer. Filius, nisi puer Graece dixit. Ut Horatius Puerosque Ledæ. Fæmina. Bene fæmina qualis mortalis obponitur, ut Mixta deo mulier, pro mortali intelligendum est. Duorum est. Bene cessit*

masculino fœmininum. *Adeo.* Multum, valde: vt Terentius, *Adolescentem adeo nobilem.* *Verisam man a nostra* Propter illud, *Haud tanto cessabit cardine rerum.* *Mænia nostra.* Iunonis hospitium. Nam legimus, Quo se Iunonia vertant Hospitia, & Nostra Græce dixit. *Modus.* Finis. Lutinalis, *Nullo quippe modo millefima* sicut Pagina. Sed quis erit. Achaemos. *Aut quo nunc certamine tanto?* Quo nunc Ant quo, aut ad quam rem, aut quid opus est tanto certamine? Aut figurare quo tibi hoc id est quo nunc certamen tantum, aut quis modus erit in tanto certamine, aut quoque, vt vique extrinsecus accipiamus. *Quin potius.* Pro, Cur non. *Pacem eternam.* Non inducas temporales. *Pact sique hymenæus.* Licet tabula de Hymenæo in primo libro enarrata sit breuiter, tamen plenior talis est: Hymenæus Atheniensis adeo pulcher fuit vt adolescens puella putaretur: Is cum vnam virginem nobilem ipse medio criter ortus adamasset, eiisque nuptias desperaret quod vnum poterat secundo pueram amori satisfaciebat: Sed cum Atheniensium nobilissimæ virgines Eleusinæ Cereri sacra facerent, subito aduentu pyratarum raptæ sunt, inter quas etiam Hymenæus qui illo amatam fuerat secutus, tanquam puella raptus est. Sed cum pyræ prædam per maria longa portasset in desertæ regionem delati, ac fatigati somno se dederunt, quos cum vniuersos occidisset Hymenæus, relictis ibi virginibus Athenas reuersus est, petiisque a ciubis, vt si virgines quæ raptæ fuerant reduxisset, dilectæ nuptias impetraret, quas cum reduxisset, optatam in matrimonium virginem meruit, quod coniugium quia felix fuerat placuit omnibus Atheniensibus omnibus nuptiis Hymenæi nomen interesse: Est etiam alia ratio vocabuli: Nam Ymen quædam membrana quasi virginalis puella esse dicitur, qua rupta quia definit esse virgo, hymenæi nuptiae dictæ. *Habes tota quod mente posisti.* Propter illud, Nostram nunc accipe mentem. *Ardet amans Dido.* Plus dixit hæc quam Venus impetraverat, illa enim dixerat: Sed magnò Æneæ mecum teneatur amore, hæc dixit Ardet, & *Traxi suorem,* traxit autem dicit, vt spiritum trahere dicimus. *Communem hunc ergo populum.* Vtrum ad solum Carthaginem sem retulit quem velit sibi communem esse cum Venere, an utrumque, id est Tyrios & Troianos, *Paribusque regamus Auspicis.* & equali potestate. & ab eo quod præcedit, id quod sequitur. Et dictum est à comitiis in quibus hiūdem auspiciis creati, licet non simul crearentur, paré tamen habebant honorem propter eadem auspicia. Vnde & consules pares sunt, cum necesse esset vt unus prior crearetur. *Phrygio seruire marito.* Eloquent. Emphaticas si diceret exuli. Nonnulli autem per fallaciam Iunonis dictum accipiunt. *Liceat.* Id est non necesse sit, sed in voluntate sit Didonis si velit, vt supra Paribus auspiciis, non imperio. Poret enim imperium par non esse cum auspicio par sit. Alij inuidiose dictum volunt, liceat Phrygio marito, id est qui vicitus est, non dixit nubere, sed seruire. Quidam serui: dubitant utrum Didonem an Tyrios dixerit. Sane hic coemptionis speciem tangit. Coemptio enim est vbi libra atque æs adhibetur, & mulier atque vir in le quasi coemptionem faciunt, quod ante iam in primo Georgicorum, Teque sibi generum Therys emat omnibus vndis. Quoniam coemptione facta mulier in potestatem viri cedit, atque ita sustinet liberis conditionem liberis seruitutis, *ait enim Liceat Phrygio seruire marito, & in lib. 1. Geor. Tibi seruat ultima Thyle, quoque omnis iste mos coemptionis, & citra nominis nuncupationem dotis data taxatione expediretur, quæ res in manum conuentio dicitur, subiunxit. Dotalesque tuæ Tyrios permittere dextræ, quid est enim aliud dextræ quam in manum conuenire, quæ conuentio eo ritu perficitur, vt aqua & igni adhibitis, duobus maximis elementis, natura coniuncta habeatur, quæ res ad farreatas nuptias pertinet, quibus Flaminem & Flaminicam Iure Pontificio in matrimonium necesse est conuenire. Sciendum tamen in hac conventione Æneæ atque Didonis, ubique Virgilium in persona Æneæ Flaminem, in Didonis Flaminicam præsentare. Dotales Tyrios. Regiam spectauit personam. *Permittere dextræ.* Quasi per manus coniunctionem secundum ius locutus est.

*Olli (sensit enim simulata mente locutam,
Quo regnum Italia Libycas auerteret oras.)*
Sic contra est ingressa Venus: *Quis talia demens
Abnuat, aut tecum malit contendere bello?
Si modo, quod memor as, factum fortuna sequatur.
Sed fatis incerta feror, si Iuppiter unam
Esse velit Tyriis urbem Troiaque profectis,
Misericerte probet populos, aut fideera fungi.
Tu coniux, tibi fas animum tentare precando.
Perge, sequar, tum sic excepit regia Iuno:*

A Olli. Aut illi, aut tunc. Cætera per paréhesim dicta sunt. Ordo enim est, Olli sic contra est ingressa Venus. *Simulata mente.* Hoc est talibus aggreditur. *Quo.* Pro vt, Pronomen pro coniunctione caufali. *Libycas aduerteret oras.* Absolutior hæc quidam est elocutio: sed verior & magis figurata illa, Libycas auerteret oras. Nam plerumque trahitur Schema, vt aliquo ituri non ad locum, sed de loco ponamus significationem: vt si dicas, *De Campania abeo in Tusciam*, abeo honestius est quam si dixeris eo. Nec hoc tantum hoc loco facit, sed pluribus. Hinc est enim, Rimapie iniussus abibis? *Ingr̄ ſſa Venus.* Calliditas est, vt supra, habet enim hæc vox infidiarum significationem. *Quis talia d.m. ns.* Debet nisi, vt nisi demens. *Aut r.m.c.b.* Non dixit possit, quod autem addidit, *Si modo quod m̄moras,* oblique dum consentit, docet fieri non posse. *Fortuna sequatur.* Aut subauditur fortuna prospera, aut hoc ad casum pertinet. *Fatis incertoferor.* Bene omnia tetigit, quibus res humanæ reguntur: casum, fata, voluntatem deorum. Alij sic exponunt, quia scio fatus aliud videri, ideo de Louis voluntate nunc dubito. Ergo fatus propter fata. Sane oratorie & blanditur & pugnat, sed non palam, dicendo incertam le esse de voluntate fatorum. *Aut fædera innigi.* Si fædera, per se plenum est: si fæd.re, ad populos pertinet. *Tu coniux.* Dicendo coniux, ostendit eam non posse ignorare impossibile esse quod petet. *Tibi fas animam tenere precando.* Sic Æolus, Tuus è regina quid optes Explorare labor. *Perge. sequar.* Per te incipiet. Bene aliud agens, aliud ostendit. Ante enim est Iunonis officium ex matrimonio: sic vius venierius. Vnde paulo post, Adero, & tua si mihi certa voluntas. *Tum.* Quidam ordinis esse volunt, tunc temporis. *Ex ep.i.* Subsecuta est: & potest exceptit, pro infidiole respōdit, accipi, vt, *Æmulus exceptum Triton.* & Excipit incautum.

C 12 *Mecum erii ifst labor, nunc qua ratione, quod instat,*
Confieri possit, paucis, aduerte, docebo.
Venatum Æreas, & naque miserrima Dido
In nemore ire parant, ubi primos crastinus ortus
Extulerit Titan, radixque retexerit orbem.
His ego nigrantem commissa grandine nimbum,
Dum trepidant alæ saltusque indagine cingunt,
Desuper infundam, & tonitu cælum omne ciebo.
Diffugient comites, & nocte regentur opaca.
Speluncam Dido, dux & Troianus eandem
Deuenient: adero, & tua si mihi certa voluntas,
Connubio iungam stabili, propriamque dicabo.
Hic Hymenæus erit, non aduersata petenti
Annuit, atque dolis risit Cytherea repertis.

E *Iste labor.* Scilicet explorationis à Ioue. Quod dixerat si Iuppiter vnum. *Quod instat.* Quod fieri volo. Confieri, con abundat: vt, Fata renarrabat diutum curfusque docebar: *Qianuis veteres* indifferenter confieri dicebant. *Paucis aduerte.* Id est animum aduerte, parte pro toto vius est. Et aut aduerte paucis, aut paucis docebo. *Miserrima Dido.* Aut ex persona miserantis dictum, dolet enim infidis ei cunctam, aut miseraria quæ perdiderit castitatem. *Nemus.* Pro iylais & montibus. *Vb.* Hoc loco pro Cum. *Titan Sol,* vnum enim de Titanibus. Yperionis filius contra Iouem non fecit. *Rtexerit orbem.* Quem nox tegebat. Ergo inluminabit, huic contrarium, Quotiens humerous vmbra Nœ operit terras. *Nigranum.* Nigrum: participium pro nomine, sine verbo, & queritur quis prius nigrantem dixerit. *Ale.* Equites: ob hoc alæ dicti, quia tegunt pedes, alarum vice. *Indagine.* Ferarum inquisitione. Et quidam cum vestigatoriibus alatorum mentionem inductam accipiunt. Nam in indaginem vestigatorem ipsum tradunt. Alias vero alatores qui dextra & sinistra plagarum sublata voce prohibent feras exire. *Trepidant vero* hoc loco sensim accipiunt, non vt alibi festinant, vt, *Hic me dum trepidi:* quia saltus non cursu, sed sensim cinguntur. *Quidam trepidant ab equis,* qui hodieque trepidare dicuntur appellari putant. *Cato.* Sedere non prestat in equo trepidante. *Desuper infundam.* Quia aer est Iuno. Bene ergo hic se facturam dicit quod habet in potestate. *Nocte opaca.* Nubium caligine. *Omnē ciebo.* Pro totum. Omne enim, numeri est: totum, quantitatis. *Tua si mihi certa voluntas.* Id est, si etiam tuum subsequatur officium. *Quia Iuno coniugium, Venus cœta coniunctionis sit.* Igitur Iuno nil se posse adnuntiat, nisi voluntas Veneris adfuerit. *Certa.* Autem firma, quia

promiserat. *Connubio*. Hoc Veneri contrarium est, & hic est dolus quem intellectura est & risu-
ra. *Nu* naturaliter longa est ab eo quod est nubere: vt, *Connubia nostra Reppulit*: sed modo me-
tri causa corripuit. *Hic Hymeneus erit*. Id est haec erunt nuptiae. Sane de *Hymenæo* licet superius
dictum sit, ramen sunt etiam aliae opiniones, nam alij hunc *Veneris* & *Liberi* filium dicunt pri-
mum nuptiis propere vsum, ob quod in nuptiis vocatur, unde nuptiale carmen hymenæus. Alij
nuptiarum inuentorem tradunt, & ideo carminibus decorari, quod exemplum ab eo proditum
vbiique seruitur. Cornelius Balbus *Hymenæum* ait *Magnetis filium, musicæ artis peritum, pul-*
elitudine muliebri, dum nuptias Liberi patris & Alteæ religiosis cantibus celebrat, expirasse,
proper quod vitalis honor nuptiis adtributus est, vt celebratio nominis eius nuptiarum iun-
gendarum perpetuum numen esset. *Non aduersata. Legitur & Anversata. Repertu. Vel compertis*
vel deprehensis. Cur autem dolis repertis rilit, qui altius intelligent sic tradunt, hoc est quos B
iampridem compererat cum Ilium obpugaretur.

13. *Oceanum interea surgens aurora reliquit:*
It portis iubare exorto delecta iuuentus:
Retia rara, plage, lato venabula ferro,
Massylique equites, & odora canum vis.
Reginam thalamo cunctantem ad limina primi
Pœnorum expectant: ostroque insignis & auro
Stat sonipes, ac frena ferox spumantia mandit.
Tandem progreditur magna stipante caterua,
Sidoniam picto chlamydem circundata limbo:
Cui pharetra ex auro, crines nodantur in aurum,
Anrea purpuream subneicit fibula vestem.

Iubare exorto. Nato Lucifero. Nam proprie iubar Lucifer dicitur, quod iubas lucis effundit.
Vnde etiam quicquid splendor, iubar dicitur, vt argenti, gemmarum. Est autem Lucifer inter-
dum Iouis, Nam & antiqui iubar quasi iuuar dicebant. Plerunque Veneris stella. Vnde Veneris D
dicta est: vt, *Quem Venus ante alios astrorum diligit ignes*. Alij iubar Solem, alij splendorem
sidern dicunt. Sane modo *Hysteroproteron* est in sensu, Nam Lucifer iubar est. Iubar enim
praecedit Aurora: & facit hoc iubar huius iubaris. *Retia rara, plage*. Multi diuidunt, vt sic re-
tia rara maiora: plaga vero minora intelligent. Alij plaga per definitionem accipiunt: vt intel-
ligant que sunt retia rara, plaga. Sane sciendum proprias plaga dici funes illos quibus retia ten-
duntur circa imam & sumimam partem. Ergo Retia, rara, plaga, lato venabula ferro, subauditur
portantur, aut Zeugma est, ruunt. *Lato venabula ferro*. Latiflavi, venabula autem ob hoc de-
cta, quia apta venatu, quasi excipiabula. *Massyli*. Massyliorum gens est haud longe à Mauritania:
& Massyl legendum per vnum l, litteram, ne non sit verius. *Sy* enim longa est: vt, *Hic mihi*
Massylæ gentis monstrata sacerdos. *Et odora canum* *nu*. Plus enim est quam si diceret multitu-
do. *Vt Salutius*, *Qua tempestate ex ponte usus piseum erupit*. Ergo vim aut multitudinem, aut ad
naturam retulit. *Odora* autem non olens, sed odorem inueniens, ergo improprie dixit. Nam
odorum est quod ex se odorem emittit, non quod odorem sequitur: vt *Statius*, *Et odore vulnere*
pinus. Sic est. Et inter odoratum lani nemus, pro odorum. Nam odoratum est quod aliunde
odorem accipit, vt odoratum templum. Tria ergo sunt: odorum, quod per se olet: odoratum,
quod aliunde odorem accipit, vt odoratum templum. Odoratum, quod odorem se quirit,
sicut modo de canibus debuit hic dicere. *Cunctanem*. Morantem, atque amatrix ad eum quem
amabat debuit festinare: sed pathos naturale superat: vt mulierem & reginam ostendat, vt *Te-*
rentius. *Dam moluntur, dum comuntur, annus est*. Deinde haec morabatur iam studio placendi.
Hic enim inducitur veste, armis, auro, vel pura comptior, cum supra naturalis pulchritu-
dinis gloria contenta sit, vt *Regina ad templum forma pulcherrima Dido*. *A lumina*. Ante,
vel apud. *Primi*. *Principes*, vt una omnes iuuenum primis & bene reginæ officio primi adiunt,
quia de plebe dixerat: *It portis iubare exorto delecta iuuentus*. Et, *Massylique ruunt equites*,
Stat sonipes. Ad eum, præsens est. Nam si ista simpliciter acceperis, vituperatio est. Quia legi-
mus, Stare loco nescit. Denique sequentia dictum hoc explanant: vt, *Ac frena ferox ipu-
mantia mandit*. *Spumactia*. Spumas vomentia: vt naufragum mare, quod naufragos facit. *Tan-
dem*. Hoc ad illud redditum, *Reginam thalamo cunctantem*. *Sidoniam picto chlamydem circu-
data*

- A *datus limbo.* Veteri ceremoniarum iure præceptum est: ut, Flamen venenato opera sit. *Opera autem cum dicitur Pallium significatur; Venenatum autem infectum quod ipse ait in Bucolicis: Alba nec Assyrio fuerat lana veneno, hic vero cum dicit Sidoniam, ostendit Tyriam & purpuream dederat infectam, chlamydem autem Pallium esse quis dubitet. Præterea Flaminicam habere præcipitur arculum, rigam, venenatum, fibulam; de Venenato dictum est. Arculum vero est virga ex malo Punico incurvata, quæ sit quasi corona, & ima summaque inter se alligatur vinculo laneo albo, quam in sacrificiis certis regina in capite habebat: Flaminica autem dialis omni sacrifice vti debebat. Virgilius ergo propter nominum & intellectus difficultatem aliter omnia comprehendit, nam pro Pallio chlamydem, pro venenato, id est infecto, Sidoniam. Arculum vero & fibulam ex auro factam commemorat, dicendo Cui pharetra ex auro crines nodantur in aurum, quod in arctilum potest referri, nam de fibula manifestum est cum ait: *Aurea purpuream subnecit fibula vestem.* Subnecit autem quid aliud est, quam sursum necit, ac per hoc succinctum facit? Vestem vero possumus rigam accipere, quia riga genus est vestis. Sciendum sane sicut supra dictum, ubique Didonem Flaminicatu ostendi. *Limbo Limbus est,* vt supra dictum est, fascia quæ ambit extremitatem vestium, secundum antiquum ritum: ut, Victorii chlamydem aurata quæ plurima circum Purpura. *Cui Pharetra ex auro.* Deest erat, & amat Poëta iterare voces, vel pretiosas, vel necessarias, vel optabiles: *Preciosas,* vt 1. Æneid. *Ærea cui gradibus surgant limina.* 7. Æneid. *Aurea pectoribus demissa monilia pendent:* Necessarias item, 7. Æneid. Ab Ioue principium generis, Ioue Dardana pubes. Optabiles ita, Humilemque videmus Italiam. *Crines nodantur in aurum.* Veluti reticulum dicit, quod colligit comas, quæ Græcē *κρίνες* dicitur.*
- B *Subnecit autem quid aliud est, quam sursum necit, ac per hoc succinctum facit?* Vestem vero possumus rigam accipere, quia riga genus est vestis. Sciendum sane sicut supra dictum, ubique Didonem Flaminicatu ostendi. *Limbo Limbus est,* vt supra dictum est, fascia quæ ambit extremitatem vestium, secundum antiquum ritum: ut, Victorii chlamydem aurata quæ plurima circum Purpura. *Cui Pharetra ex auro.* Deest erat, & amat Poëta iterare voces, vel pretiosas, vel necessarias, vel optabiles: *Preciosas,* vt 1. Æneid. *Ærea cui gradibus surgant limina.* 7. Æneid. *Aurea pectoribus demissa monilia pendent:* Necessarias item, 7. Æneid. Ab Ioue principium generis, Ioue Dardana pubes. Optabiles ita, Humilemque videmus Italiam. *Crines nodantur in aurum.* Veluti reticulum dicit, quod colligit comas, quæ Græcē *κρίνες* dicitur.
- C *Nec non & Phrygij comites, & latus Iulus*

Incedunt: ipse ante alios pulcherrimus omnes
Infert se socium Æneas, atque agmina iungit.
Qualis, ubi hybernauit Lyciam, Xanthique fluenter
Deserit, ac Delum maternam inuisit Apollo,
Instauraque choros: mistique altaria circum
Creteisque, Dryopesque fremunt, pictique Agathyrsi:
Ipse rugis Cinthi graditur, mollique fluentem
Fronde premit crinem singens, atque implicat auro:
Tela sonant humeris, haud illo segnior ibat.
Æneas: tantum egregio decus enitet ore.

- D *Ipse ante alios.* Quia amabatur, & ideo ei dat pulchritudinem: licet Ascanio magis congruat. *Pulcherrimus.* Ex animo Didonis, hoc enim ei videbatur, alibi epitheta Æneæ dat, cum religiosum ostendit dicit pium, cum fortè magnimum. *Vbi.* Hoc est cum, *Hybernauit Lyciam.* Non asperam, sed aptam hyemare cupientibus. Sic enim se habet natura religionis: Sed bene aliud agens, aliud ostendit. Nam constat Apollinem sex mensibus hyemis apud Parnassum Lyciae civitatem dare responsa (vnde Pathareus Apollo dicitur) & sex mensibus aestiuis apud Delum. Ergo Hybernauit vtrum quod ibi hyemare soleat, an frigidam, an hyeme temperatam, an quam hyerno tempore deferere soleat. *Xanthique fluenter.* Que, pro vel posuit. Hoc enim dicit, vel cum Xanthum, vel cum Lyciam relinquunt, vt est, Suspectaque dona Præcipitare iubet, subiectisque vrere flammis. *Deserit.* Relinquit, vt Desertoque videre locos littusque relictum. *Delum maternam.* Quæ Latonam fugientem, draconem Pitone insequente, suscepit. Et hoc ideo quia sicut dictum est, sex mensibus aestiuis apud Delum responsa dat. *Inuisit.* Repetit, per quod ostendit relicta Delo ad Lyciam transire. *Apollo.* Apollini Æneam vel propter sagittas, quibus in venatu vtebatur, comparat: vel certe propter futurum infelix matrimonium. vt enim supra diximus, nuptiis est hoc numen infensum. Vel Apollini Aeneam, vt in primo Didonem Diana, quomo- do germanorum nuptiæ esse non possunt. *Chorus. Sacra. Crete.* Ab eo quod est Cres. *Dryopesque.* Populi sunt iuxta Parnassum: vt, Dryopumque trahiens Erasimus Aristas. Erasimus vero fluvius est. Hi populi ab Hercule vieti Apollini donati esse dicuntur. *Pictique Agathyrsi.* Populi sunt Scythæ colentes Apollinem Hyperboreum, cuius logia, id est responsa feruntur. Picti autem non stigmata habentes: sicut gens in Britania, sed pulchri, hoc est cyanæ coma placentes. Hos Melissus ab Homero Achabas appellari ait, qui propter scientiam sagittarum Apollini sunt

gregales, sicut Cretes. *Cyathis* Mons est Deli Cynthus. *Fluentis* m. *Vnguentatum* odoribus abundantem, aut prolixum & effusum, ut rōv̄ *auspice nullo* significet. *Frondē* premit. Id est comprehensio crine efficit ne fluat. *Fingens*. Componens, *implicat auro*. Non frontem sed crinem qui est illi retrosum in nodum collectus. *Tela sonant*, vt in nono, Pharetramque fuga sentere sonantem. *Humeris* vero aut in huineris aut ex humeris. *Hand illo segni r.* Id est non illo deformior. Nam plerunque virtus & pulchritudo per se inuicem componuntur. Hinc est, *Satus Hercule pulchro Pulcher Auentinus*. Nam Herculi satis incongrua est pulchritudo. Sic Plautus in Pyrgopolinices fabula de muliere interrogat, *Quid nam foris est?* Id est pulchra. *Egregio. Praeclaro!* Et sic dicimus quasi extra gregem.

Postquam altos ventum in montes atque inuia lustra,
Ecce feræ saxi deiectæ vertice capra
Decurrere ingis: alia de parte parentes
Transmittunt cursu campos, atque agmina cerui
Puluerulenta fuga glomerant, montesque relinquunt.
At puer Ascanius mediis in vallibus acri
Gaudet equo: iamque hos cursu, iam præterit illos:
Spumanterque dari pecora inter inertia votis
Optat aprum, aut fuluum descendere monte leonem.

Lustra. Latibula ferarum vel luporum: vnde & lupanaria meretricum, lustra dicuntur. *Ecce* Adverbium demonstrationis est, vt ostenderet velociter factum, & bene hac particula virut, facit enim nos ita intentos, vt quæ dicuntur putemus videre. Ita enim capreæ suspensionis super saxa currunt, vt putes cadere illas cum exiliunt. *Fera capra.* Hoc est capreæ. Et bene aptat descriptionem ad species: vt cervis campos, capreis laxa permittat. *Saxi.* Pro montis, vt Accipiens sonitum laxi de vertice pastor. *Fera capra.* Quas Græci *άγρια γέρεν* vocant. *Decurrere.* Bene præterito vius est tempore ad exprimendam nimiam celeritatem. Ostendit enim iam factum. Sane decurrere iuxta analogiam dixit, non vt imperiti putant decurrerunt. *Transmittunt.* Celeriter transiunt: præcipue transmittere est de loco ad locum transitio. *Puluerulenta.* Num ceruorum puluerulenta agmina, quæ puluerem faciunt, vt, Puluerulenta coquat maturis foliis æstas. *Glomerant.* Pro inuoluunt. Alias pro in vntum contrahunt, vt, Quem circum glomerati hostes, vel glomeratim eunt. *Gaudet equo.* Gaudet quod acrem equum habeat, & velocem. *Iamque hos cursu.* Id est modo: vt, Iam eadem digitis, iam pectine pullat eburno. Et bene puerilem ostendit animum, qui per mobilitatem frequenter optat timenda. *Pecora inter inertia votis.* Bene per contemptum pecora, cum ea sint pecora quæ non sylvestri, sed humano usui aluntur. Inertia autem pro ignavis & innocuis posuit, & hoc ad capras & ceruos retulit, vt in Georgicis, Inbelles dant prælia cerui. Nam iners propriæ quid fit Lucilius declarat, *vt perhibetur iners ars in quo non erit villa.* *Monte leonem.* Per transitum tangit historiam. Nam Ascanius præter Iulum & Ilum quæ habuit nomina, etiam Dardanus & Leontodamus dictus est, ad extinctorum fratribus solatium. Ideo nunc eum dicit optare aduentum leonis, paulo post, Dardaniusque nepos Veneris. Constat etiam Aeneam Dardanum dictum, vt ostendit Virgilius, Hauiat hunc oculis ignem crudelis ab alto Dardanus. Item, Ilioneus, Hinc Dardanus ortus, Hic repetit. Nam latenter illud nomen ostendit.

Interea magno miseri murmure cœlum
Incipit: insequitur commissa grandine nimbus.
Et Tyri comites passim, & Troiana iuuentus,
Dardaniusque nepos Veneris, diuersa per agros
Tecta metu petiere: ruunt de montibus amnes.
Speluncam Dido, dux & Troianus eandem
Deueniunt: prima & Tellus & pronuba Juno